...procuratoribus, commissariis ac ceteris officiariis fide-
libus et subdictis nostris modérais et posteras ubilibet
citra montes constitutis seu ipsorum vices gerentibus
saluteni. Si cunctorum iugiter prospeximus ad comoda
subditorum, illa potissime censemus sedulius precer-
nenda que Rei publiée commercium dietim exercent et
exercendo fraudulentam illorum non presenti (sic) jactu-
ram.Cum igiturab experto noverimus in operagijs cirn-
ballorum^llarum^acaborun^pitalphorumetaliorurnme-
tallj operagiorum fraudes non modicas subiacere pallia-
tis. Ex unde simplices rurales et alie inexperte persone
non modica suscipiunt detrimenta, quibus pro futuro
merito obviare utilitatemquepublicam privatis commo-
ditatibus anteferre volentes, actendentes itaque legalita-
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tem industriam et comprobatam experientiam,quibus in
arte huiusmodj dilectum nostrum Johannem Mercerij,
alias de Friburgo, incolam Gebennarum, fidedigno-
rum relatu novimus indutum, idcirco ex nostra certa
scientia ipsum Johannem humiliter deposcentem faci-

mus etconstituimus per présentes Rectorem omnium et
singulorumcimballoriorum,poleriorum, peyroleriorum,
olleriorum, magniniorum (1) et aliorum cupri, stamgnj,
eris,plombj,etcuiuscumque alterius metallj operariorum
sub dictione nostra degentium et ipsas nundenas etforos
frequentancium, acl et per unum annum proximum ho-
die incohandum et ulterius dum bene fecerit et nostre
fuerit voluntatis. Dando et concedenclo eidem Rectorj,
plenam et liberam potestatem,omnes et singulos mercha-
tores et operarios predictorum metallorum ubique sub
dictione nostra in dictis officiis secundum ritum in tali-
bus assuetum experiendj recipiendj habihitandi et hodo-
bandi, falsosqueoperarios et ipsorum operagiatemptandj
(essayer), accusandj, repellenclj arrestandj que et cleti-
nendj ac generaliter omnia alia universa et singula
faciendj gerenclj et exercendj c[ue huiusmodi exigit offi-
cium et per alios suos in dicto officio antecessores fieri
solila sunt.Et hoc sub firma annua perdictos antecesso-
res suos nobis darj consueta.per eumdem Johannem no-
bis ab inde singulis annis quibus ipsum tenebit officium
solvendain manibus castellanj nostri Gailliardipresentis
et futuri qui de ea nobis légitime tenebitur computare.
Ita quod intérim gaudere debeat eisclem libertatibus

(1) On donne encore en Savoie, le nom de magnins aux
ètameurs ambulants, fondeurs de cuillers et de fourchettes
d'étain.
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et immunitatibus quibus alii eius in dicto officio prede-
cessores gaudere sunt assuetj.

Ipse enim Johannes nobis promisit corporaliter et ju-
ravit sub suorum omnium universorum et singulorum
bonorum circa premissa legaliter se habere, amore.livore
et aliis quibusvis repulsis inhonestis. Vobis propterea
et vestrum singulis districte precipiendo mandantes qua-
thenus ipsum Johannem ad premissa exercendum ad-
mictatis, et illa per eum faciatis et permictatis de cetero
in omnibus fideliter exercerj,frivolis oppositionibus su-
blatis et non obstantibus, nulloque alio a nobis super
hoc expectato mandato. Datum thononii die décima oc-
tobris anno Domini m» ccc° xxix0.

Per Dominum presentibus Dominis Humberto, bas-
tardo cle Sabaudia, Anthonio de Draconibus Francisco
Compesij Petro de Menthone Amedeo de Crescherello,
magistro hospitij, et Johanne cle Dyvona. (Archives du
Royaume à Turin, Protocoles de Guill. Bolomier, vo-
lume V, p. 466.)

1460
Marques de commerce.

LÉONARD DU GORD OU DU GOURT.

Léonarddu Gourt est fort connu comme maître
de l'artillerie de Savoie en 1471-1476 (1). En 1460
il était au nombre des archers de la garde du duc
Louis. Marié depuis assez longtemps, a jam diu
il semble qu'à cette époque il tenait à Chambéry

(1) Voir M'UGNIER ; Lettres des Princes de Savoie à la
ville de Chambéry, p. 37,45, 51, 60.
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une boutique d'armurier, gérée par sa femme et
par son frère, lorsqu'il ne la dirigeait pas lui-
même, quand le duc lui permettait de quitter
son service.

Ses marchandises étaient sans doute de bonne
qualité ; il en vendait beaucoup puisqu'iléprouva
le besoin de protéger son commerce par l'apposi-
tion sur ses objets de fer ou d'acier d'une marque
qui lui appartint exclusivement : une cloche sur-
montée d'une étoile.

Elle lui fut concédée par des patentes don-
nées à Chieri par le duc de Savoie le 23 janvier
1460.

23 janvier 1460.

Concessio signi pro Leonardo du Gourt.

* LUDOVICUS etc. Universis série presencium facimus
manifestum, Quod cum dileclus servitor et archerius
noster Leonardus du Gourt a jam diu sit in conjugio
constitutus, habeatque fratrem et uxorem, circa mer-
cantias exercendas satis expertos cuius raram [soler-
tiam ?] in Mis nedum personas eorum verum etiam
propriamdum ipsum exnostri licentia pro suis gerendis
negociis a servitiis nostris ad dictum locum Chambe-
riaci prout sepenumero fieri solet accedere pro futuro
continget exponere, assertet, et nobis humiliter suppli-
carj feceritut cum de more mercatorum sit signa habere
quibus in suis utuntur mercimonhs facultatemque,
licentiam et auctoritatem in arte et magisterio ferri et
calibis ac aliis quibuscumquemercimoniisde cetera per
eum atque dictos eius fratrem et uxorem aç alios factores
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et servitores suos nomine eiusdem Leonardj deducendis,
signo campanecum stelladésuper,amarginepresencium
depicto fideliter, utendi illudque in eis insculpendi
et apponendi ut convenit ipsi Leonardo pro se ac suis
hereclibus et successoribus universis, dare et concedere
dignaremur, ecce quod nos actendentes ad grata et
accpta servitia per dictum Leonardum, nobis acthe-
nus impensa,et que ab eodem impendj speramus,excerta
nostra scientia licentiam auctoritatemque et facultatem
prepetitas, et prout superius descripte sunt eidem Leo-
nardo pro se ac suis predictis quibuscumque suorum.
eiusmodi consideratione servitiorum, liberaliterque et
de gratia speciali damus et conferimus per présentes, ita
tamen et taliter c[uod idem Leonardus, et sui memorati,
huiusmodi signo cum tali et tanta differentia uti tenea-
tur et debeat, quod proinde alij signo per suos seu per
bone memorie illustres predecessores nostros iam alteri
cuicumque concesso preiudicare non possit aut habeat.
Mandantes hoc ideo consiliis nobiscumac ultra et citra
montes residentibus necnon baillivo judici et procura-
tori Sabaudie castellanoque dicti loci Chamberiaci, etc.
Inhibentes propterea universis et singulis mercartoribus
et magistris operariis ferri ac calibis presentibus et futu-
ris, ac ceteris ad quos spectat sub pena centum marcha-
rum argenti pro quolibet, ne a modo signo premencio-
nato campane cum stella desuper per nos, ut supra,
dicto Leonardo concesso, uti seu de illo signare vel con-
trasignare audeant quomodolibet aut présumant., etc.

Datum querij die xxma januarij anno domini niille-
simo CCCC°LX«. (Arch. cle Turin.)
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1475

COUTELLERIE A LA ROCHE

En 1474 les bourgeois de La Roche demandè-
rent à Janus de Savoie, comte de Genevois, l'au-
torisation d'établir une meule pour la fabrication
des couteaux,sur une place appartenant à la com-
munauté, avec faculté de recueillir l'eau dérivée
du Foron, à sa sortie du moulin de noble Pierre
Gain et de sa femme Jeannette. Le 3 octobre
1474, le comte ordonne qu'il soit procédé à une
enquête de commodo et incommodo ; dix jours
après l'enquête est faite par le vice-châtelain de
La Roche, Nicod Sautier, et, le 28 janvier 1475,
le comte accorde l'autorisationdemandée,moyen-
nant le servis annuel de trois deniers genevois.

TÉNOR SUPPLICATIONS

* Vobis illustri principi Domino nostro gebennensi
etc, comiti, exponunt reverenter sindici, hommes, et
communitas ville Rupis sicut et ipsi in quadam eorum
communi platea existente prope villam predictam Rup-
pis inter aquam de foron et molendinum nobilis petrj
ganid (ou Gaind) et Johanete eius uxoris construi et
edifficari facere intendunt edifïîcium unius mole ad
artern cutellerie necessarie accipereque immédiate post
dictum molendinum aque decursum.vestra prius obten-
ta super hoc licentia. Unde supplicant licentiam et fa-
cultatem dictum aque decursum accipienclj et dictum
edifficium construj faciendj et licteras opportunas super
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hoc sibi concedj, vestram illustrem Dominationemhn-
militer implorando.

TÉNOR RESCRIPTIONIS sive INFORMATIONIS

* Anno quo rétro et die tresdecima mensis octobris
recepte fuerunt Dominicales lictere ab alia parte des-
cripte per menycodum salterij (1) vicecastellanumRup-
pis, Quarum vigore ac pro illis exequendo me transtulj
ad plateam in supplicatione mentionatam, vocatis me-
cum nobilibus Nycodo Danielis, comitali gebennensi
secretario, Jacobo Vuerlj, Petro Régis, Jacobo Régis,
consindico dicte ville, Jacobo Magistrj cutellerio, mer-
meto de Porta, petro Bellivillardj, petro Arminalis (?)

Percevallo de Mugnalj, Johaneto de Vorsa, burgensibus
dicte ville Rupis, quiquidem supranominati eorum me-
diis juramentis acl sancta dei evangelia per ipsos et eo-
rum quemlihet manutacta prestitis, dixerunt etdeposue-
runt nullum preiudicium illustri dominationi retromen-
tionate nec cuiquam alterj potest generare, communitatj
vero supplicantj et toti Rejpublice commoditatem et
utilitatem potest verissimiliter evenire. De mandato
dictivicecastellanj Theodoricus de Buingne{2).

TÉNOR LICTERARUM DOMINICALIUM

Janus de Sabaudia, cornes gebennensis, baroque
Foucigniaci et Bellisfortis, Ugine, Fabricarum et de

(1) On remarquera que le compte de 1482-85 est rendu
par Michel Leydier lieutenant et vice-châtelain. Nycod
Sautier n'avait donc plus cette qualité en 1485.

(2) Sans doute le greffier de la châtellenie.
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gordanis, etc.. universis.série presentiumfieri volumus
manifestum, quod nos visis supplicatione licterisque
nostris nec non informatione et rescriptibne presentibus
per copiamsubannexis,supplicationiquedilectorumfide-
lium sindicorum hominumet aliorum burgensium ville
nostre Ruppis super hiis nobis factebenivolleannuentes,
ex nostra scientia, pro nobis et nostris, eisdem sindicis
burgensibus supplicantibus ad opus sui et suorum sue-
cessorum stipulantibus et cum gratiarum actione accep-
tantibus auctoritatem et licentiam pariter et facultatem
série presentiumimpartimur edifficium mole in dictis
annexis mentionatum in loco et secundumquod in dicta
supplicatione describitur faciendj edifficandj et cons-
truendj, quod edifficium eidem ville et communitati
plené speclet et pertineat, necnon et aque decursum ad
ibidem conducendi et molam sic construendam operarj
faciendj accipiendj pro libito voluntatis ipsorum suppli-
cantium. Ita tamen et sub tali conditione quod ipsi ho-
rnines et communitas supplicanteshuiusmodi edifficium
sic fiendum cum aque decnrsu de nostro feudo libero et
francho accipere et tenere debeant et teneantur, et
proinde de servitio annuali nobis et nostris recognoscere
super eisdem speciffiicare très denarios gebennenses de
servitio annualj in quolibet festo beati Andrée apposto-
li dandj et solvendj in manibus castellanj nostri Rupis
moderni et ceterorum quj pro tempore fuerint, etc..
Datas annessiacj die vicesima octava mensis Januari-
annoDominj 1475.

^Per Dominnm presentibus Dominis Bernardo domino
Menthonis, B. de Dereya président!, Johanne de Ossens
Judicegebenn1, Guillelmode Forax, magistro hospitij,
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Nycodo Passinj advocato fiscali (l),Anthonie de Avisio
Johanne de Clauso ex magistris computorum. R. L. P.
Signé Danielis Vanonis.

Etcomputat hic primo de dicto servitio pro dicto ter-
mino fesli beatj Andrée appostoli anno Dominj m0 mi °
octuagesimo secundo...videlicet m den. gebenn.

(Extrait du compte cle Claude de Menthon, châtelain
de la Roche, rendu par M. Michel Leydier, lieutenant
de la châtellenie. Archives de Turin, Genevois, 1482-
1485).